

- 9) Introduce any one well known Modern Painter of Rajasthan.
राजस्थान के किसी एक प्रमुख आधुनिक चित्रकार का परिचय दीजिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer type questions)

Note : Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each questions carries equal marks.

(खण्ड - स)**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

नोट : चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Through light on the various style of folk singing of Rajasthan.
राजस्थान की विभिन्न लोक गायन शैलियों पर प्रकाश डालिए।
- 11) Write an essay on various Folk Musical instruments.
राजस्थान के विभिन्न लोक वाद्यों पर एक निबन्ध लिखिए।
- 12) Write an essay on courts culture of Rajasthan.
राजस्थान की दरबारी संस्कृति पर एक निबन्ध लिखिए।
- 13) Through light on Iconographical Tradition of Rajasthan.
राजस्थान की मूर्तिकला परम्परा पर प्रकाश डालिए।

DCT - 03

December - Examination 2015

DCT Examination**Tradition and Culture of People of Rajasthan
Perspectives in Tourism (Arts and Crafts)****Paper - DCT - 03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper is divided into three Section A, B, and C. Write answers as per the given instruction.

नोट : यह प्रश्न पत्र अ, ब, और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very short answer type question (Compulsory))

Note : Answer all questions. As per nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य))**

नोट : सभी 10 (दस) प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिभाषित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What is 'Naubat'?
नौबत क्या है?
- (ii) What do you know about Rawan hatya?
रावण हत्या के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (iii) Who was Karana Ram Bhil?
करणा राम भील कौन थे?
- (iv) What do you know about Jagjeet Singh?
जगजीत सिंह के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (v) What do you know about Ghumar Dance?
घूमर नृत्य के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (vi) What do you know about Jodhpur Zoo?
जोधपुर जन्तुआलय के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (vii) Define 'Sanjhi Folk art'?
सांझी लोक चित्रकला को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What do you know about Albert Hall Museum?
अलबर्ट हाल म्युजियम के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (ix) What do you know about 'Swang'?
स्वांग के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (x) To whom Folk Godes Terya Tali Dance is dedicated?
तेरह ताली नृत्य किस लोक देवता को समर्पित है?

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Type Questions)

Note : Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All question carries equal marks.

(खण्ड - ब)**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

नोट : आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Discuss the Folk songs of Desert region.
मरु प्रदेश के लोक गीतों की चर्चा कीजिए।
- 3) What do you know about Folk dances of Tribals of Rajasthan
राजस्थान के जनजातीय लोक नृत्यों के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 4) Discuss the various types of Khyal.
खयाल के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।
- 5) Describe the features of painting of Kota school.
चित्रकला की 'कोटा शैली' की विशेषताओं को बताइये।
- 6) Describe the various types of Fad Folk Paintings.
'फड़ लोक चित्रकला' के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 7) Introduce any one museum of Kota/Bundi/Jhalawar.
कोटा/बून्दी/झालावाड़ में से किसी एक संग्रहालय का परिचय दीजिए।
- 8) Comments on 'Bahrupeon'.
बहुरुपियों पर टिप्पणी कीजिए।